



"ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO MODALIDADE "PREGÃO PRESENCIAL DE N.º 013/2015".

Processo n.º 013.2015.01  
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2015

DATA: 20/04/2015.

Hora: 09h 15m.

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa para executar serviços de recapagens de pneus para os veículos da frota da Prefeitura Municipal de Bannach-PA. Licitação regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações da Lei n.º 8.883/94.

Às nove horas e quinze minutos do dia vinte de abril do ano de dois mil e quinze, reuniram-se na Prefeitura Municipal de Bannach, na sala onde funciona a C.P.L. (Comissão Permanente de Licitação), sessão pública de licitação na modalidade pregão presencial, situado na Av. Paraná., n.º 27, Centro, tendo como Pregoeiro o Sr. Marco Antonio Lage Rolim, designado pela Portaria n.º 002 de 02 de janeiro de 2015, bem como a equipe de apoio composta pelos assistentes: Paulo César Diniz e Apolo Andrade Rodrigues, procedendo à abertura da sessão pública para recebimento e julgamento das propostas e dos documentos de habilitação apresentados no certame descrito em epígrafe. Adquiriu o Edital as empresas JBL EQUIPAMENTOS AUTOMOTIVOS LTDA-EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 02.389.821/0001-97 e SANDES E PEDREIRA LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 01.261.656/0001-20 e VIEIRA E BEZERRA LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 08.611.838/0001-23. No dia e hora marcada compareceu apenas a empresa VIEIRA E BEZERRA LTDA, tendo como representante por procuração o Sr.º Adão Luiz de Araújo Brito, inscrito no CPF sob o n.º 231.828.651-53. Parte para a fase de credenciamento, o Pregoeiro verificou o cumprimento da exigência da declaração de que trata o inciso VII do art. 4.º da Lei n.º 10.520 de 2002, e demais documentação que instrui o credenciamento, passando pela fase credencial. Foi entregue os envelopes proposta e documentação e colocado na mesa dos trabalhos do pregoeiro. Dando continuidade a Equipe de apoio e a licitante rubricam todo o envelope, foi dado prosseguimento à Sessão, abrindo o envelope contendo a proposta da empresa participante no certame. A equipe de apoio do certame elaborou o Mapa de Apuração no Microsoft World. Após a elaboração do Mapa de Apuração, passou-se à análise da proposta. A proposta da Empresa foi aprovada; dando seguimento o pregoeiro inicia a fase de negociação. A empresa presente VIEIRA E BEZERRA LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 08.611.838/0001-23 ganhou o item "01", isto posto, o pregoeiro e equipe de apoio analisa as documentações, e constata-se que a empresa não cumpriu com os itens: **8.6** Certidão negativa de débitos quanto a dívida junto à Receita Estadual, da unidade de federação da sede da licitante e **8.7** Certidão negativa de tributos municipais, emitida pela Prefeitura da sede do licitante; considerando que a empresa é microempresa e está inscrita no simples nacional, é concedido, com base na Lei Complementar n.º 123/2006, 04 (quatro) dias úteis, para apresentar os documentos. A licitante explica que a certidão municipal devido ao feriado do dia 21 de abril, quarta feira apresenta ela, e que a estadual, o contador imprimiu e não observaram a segunda folha; é **adjudicado** o item 01 com a ressalva narrada na ata, no valor unitário de R\$ 557,00 (quinhentos e cinquenta e sete reais). Parte para as negociações dos demais itens, ao final o **valor total dos itens ganhos pela a empresa** VIEIRA E BEZERRA LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 08.611.838/0001-23 é de R\$ 148.982,00 (Cento e Quarenta e Oito Mil Novecentos e Oitenta e Dois Reais), ficando adjudicado com a ressalva narrada nessa ata. O pregoeiro pergunta ao licitante se tem a intenção de apresentar recursos, mediante as decisões aqui tomadas, não manifestando o direito, o pregoeiro dá a palavra a quem a quiser fazer uso e ninguém a se manifestar o pregoeiro solicita ao vencedor dos lotes do certame que apresente a planilha com os valores negociados em até 24 horas. Lembrando que o certame ira seguir em frente, que é o relatório para o ordenador de



despesas, quando a empresa juntar as certidões que estão faltando dentro do prazo estabelecido. O pregoeiro explica que um dos princípios da administração pública é a economicidade e que a meta foi cumprida; agradece o Pregoeiro a presença das empresas participantes do certame. Nada mais havendo a ser tratado, às quinze horas foi encerrada a Sessão, da qual lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e pelo representante da empresa licitante presente.....

Marco Antonio Lage Rolim  
Pregoeiro  
Portaria n.º 002 de 02 de Janeiro de 2015

Paulo César Diniz  
(Assistente)

Apolo Andrade Rodrigues  
(Assistente)

VIEIRA E BEZERRA LTDA  
C.N.P.J sob o n.º 08.611.838/0001-23  
Procurador Sr.º Adão Luiz de Araújo Brito  
CPF sob o n.º 231.828.651-53



MAPA DE APURAÇÃO

Processo n.º 013.2015.01  
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2015

DATA: 20/04/2015.

Hora: 09h 15m.

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa para executar serviços de recapagens de pneus para os veículos da frota da Prefeitura Municipal de Bannach-PA. Licitação regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações da Lei n.º 8.883/94.

VALOR INICIAL

| ITEM   | DESCRIÇÃO                               | QUANT | VAL. UNIT. | VAL. TOT.         |
|--|---|-------|------------|-------------------|
| 01   | Reforma de Pneu 10.00-20 Liso           | 30    | 568,00     | 17.040,00         |
| 02   | Reforma de Pneu 10.00-20 Borrachudo     | 30    | 595,00     | 17.850,00         |
| 03   | Reforma de Pneu 275/80 R22,5 Liso       | 15    | 624,00     | 9.360,00          |
| 04   | Reforma de Pneu 275/80 R22,5 Borrachudo | 15    | 636,00     | 9.540,00          |
| 05   | Reforma de Pneu 215/75 R17,5 Liso       | 20    | 411,00     | 8.220,00          |
| 06   | Reforma de Pneu 215/75 R17,5 Borrachudo | 20    | 411,00     | 8.220,00          |
| 07   | Reforma de Pneu 7.50-16 Liso            | 15    | 321,00     | 4.815,00          |
| 08   | Reforma de Pneu 7.50-16 Borrachudo      | 15    | 321,00     | 4.815,00          |
| 09   | Reforma de Pneu 14.00-24                | 18    | 1.276,00   | 22.968,00         |
| 10   | Reforma de Pneu 17.5-25                 | 8     | 1.871,00   | 14.968,00         |
| 11   | Reforma de Pneu 12.5/80/18              | 6     | 757,00     | 4.542,00          |
| 12   | Reforma de Pneu 12.5/16,5               | 6     | 648,00     | 3.888,00          |
| 13   | Reforma de Pneu 12.4-24                 | 6     | 962,00     | 5.772,00          |
| 14   | Reforma de Pneu 18.4-30                 | 6     | 1.871,00   | 11.226,00         |
| 15   | Reforma de Pneu 14.9-28                 | 2     | 1.362,00   | 2.724,00          |
| 16   | Reforma de Pneu 23. 1-30                | 2     | 2.985,00   | 5.970,00          |
| <b>VALOR TOTAL-----&gt;</b>                                  |   |       |            | <b>151.918,00</b> |
| <b>Cento e Cinquenta e Um Mil Novecentos e Dezoito Reais</b> |   |       |            |                   |

VALORES APÓS AS NEGOCIAÇÕES

| ITEM | DESCRIÇÃO                               | QUANT | VAL. UNIT. | VAL. TOT. |
|------|---|-------|------------|-----------|
| 01   | Reforma de Pneu 10.00-20 Liso           | 30    | 557,00     | 16.710,00 |
| 02   | Reforma de Pneu 10.00-20 Borrachudo     | 30    | 584,00     | 17.520,00 |
| 03   | Reforma de Pneu 275/80 R22,5 Liso       | 15    | 612,00     | 9.180,00  |
| 04   | Reforma de Pneu 275/80 R22,5 Borrachudo | 15    | 624,00     | 9.360,00  |
| 05   | Reforma de Pneu 215/75 R17,5 Liso       | 20    | 403,00     | 8.060,00  |
| 06   | Reforma de Pneu 215/75 R17,5 Borrachudo | 20    | 403,00     | 8.060,00  |



|  |                                    |    |          |                   |
|--|------------------------------------|----|----------|-------------------|
| 07   | Reforma de Pneu 7.50-16 Liso       | 15 | 315,00   | 4.725,00          |
| 08   | Reforma de Pneu 7.50-16 Borrachudo | 15 | 315,00   | 4.725,00          |
| 09   | Reforma de Pneu 14.00-24           | 18 | 1.251,00 | 22.518,00         |
| 10   | Reforma de Pneu 17.5-25            | 8  | 1.834,00 | 14.672,00         |
| 11   | Reforma de Pneu 12.5/80/18         | 6  | 742,00   | 4.452,00          |
| 12   | Reforma de Pneu 12.5/16,5          | 6  | 636,00   | 3.816,00          |
| 13   | Reforma de Pneu 12.4-24            | 6  | 943,00   | 5.658,00          |
| 14   | Reforma de Pneu 18.4-30            | 6  | 1.834,00 | 11.004,00         |
| 15   | Reforma de Pneu 14.9-28            | 2  | 1.335,00 | 2.670,00          |
| 16   | Reforma de Pneu 23. 1-30           | 2  | 2.926,00 | 5.852,00          |
| <b>VALOR TOTAL-----&gt;</b>  |                                    |    |          | <b>148.982,00</b> |
| <b>Cento e Quarenta e Oito Mil Novecentos e Oitenta e Dois Reais</b> |                                    |    |          |                   |

**Valor total dos itens ganhos pela a empresa** VIEIRA E BEZERRA LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 08.611.838/0001-23, R\$ 148.982,00 (Cento e Quarenta e Oito Mil Novecentos e Oitenta e Dois Reais).

**VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO R\$ 148.982,00 (Cento e Quarenta e Oito Mil Novecentos e Oitenta e Dois Reais).**

Sala da Comissão de licitação as 10h58m. 20 de abril de 2015.